Приказ от 30.10.2013 № 506
О проведении муниципального этапа краевого конкурса
«Ремесло Богородицы»
На основании письма министерства образования и науки Краснодарского края «О проведении мероприятий, приуроченных к празднованию Дня матери в Краснодарском крае», в целях приобщения детей и молодежи к духовным ценностям, формирования уважительного отношения учащихся к традициям отечественной культуры, популяризации образа женщины-матери, хранительницы домашнего очага                                    п р и к а з ы в а ю:

1. Главному специалисту управления образования администрации муниципального образования Новокубанский район Светлане Викторовне Шагинянц, директору муниципального бюджетного учреждения «Центр развития образования» муниципального образования Новокубанский район Светлане Викторовне Давыденко:

1) довести до сведения образовательных учреждений положение о краевом конкурсе творческих работ «Ремесло Богородицы»                  (приложение № 1);
2) организовать и провести в период с 30 октября по 15 ноября 2013 года муниципальный этап краевого конкурса творческих работ «Ремесло Богородицы»;
3) направить в срок до 16 ноября 2013 года конкурсные материалы в Оргкомитет краевого конкурса творческих работ «Ремесло Богородицы».
2. Утвердить состав жюри муниципального этапа краевого конкурса творческих работ «Ремесло Богородицы» согласно приложению № 2 к настоящему приказу.

3. Руководителям общеобразовательных учреждений муниципального образования Новокубанский район:

1) довести до сведения педагогических работников, учащихся и воспитанников образовательных учреждений положение о конкурсе творческих работ «Ремесло Богородицы»;

2) обеспечить участие каждого общеобразовательного учреждения муниципального образования Новокубанский район в одной из номинаций в соответствии с положением;

3) представить в срок до 15 ноября 2013 года в МБУ «ЦРО» муниципального образования Новокубанский район заявки и конкурсные материалы в соответствии с положением.
4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника управления образования администрации муниципального образования Новокубанский район Марину Александровну Тюнникову.
Начальник

управления образования                                                                   В.А. Шевелев

Приложение № 1
к приказу управления образования администрации муниципального образования Новокубанский район

от_____________ № _______
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении краевого конкурса

«Ремесло Богородицы»

1. Общие положения

Настоящее Положение разработано в целях организации и проведения краевого благотворительного конкурса «Ремесло Богородицы» (далее – Конкурс), приуроченного к празднованию Дня матери в Краснодарском крае, определяет цели, порядок и условия его проведения.

2. Цели  Конкурса

Конкурс проводится в целях популяризации образа женщины-матери, хранительницы домашнего очага;  формирования и воспитания духовно-нравственных, эстетических ценностей и уважительного отношения к традициям отечественной культуры.

3. Учредители и организаторы Конкурса

Администрация Краснодарского края.

Министерство  социального развития и  семейной политики  Краснодарского края.

Органы исполнительной власти муниципальных образований Краснодарского края.

4. Участники Конкурса

В Конкурсе принимают участие:

представители муниципальных образований;

воспитанники государственных казенных образовательных учреждений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, Краснодарского края;

воспитанники специализированных учреждений для несовершен-нолетних, нуждающихся в социальной реабилитации.

Возраст участников – не ограничен.

5. Номинации Конкурса

Конкурс проводится по следующим номинациям:

1. «Вышивка крестом, гладью»;

2. «Вышивка Ришелье, лентами»;

6. «Вышивка бисером, стеклярусом, пайетками».

7. Порядок проведения Конкурса

Конкурс состоит из двух этапов: I этап – отборочный, II этап – финал.

I этап (отборочный) ‑ проходит с  26  октября по 15 ноября 2013 года во всех муниципальных образованиях Краснодарского края и государственных учреждениях для несовершеннолетних.

Подведение итогов отборочного Конкурса в муниципальных образованиях Краснодарского края.

Для подведения итогов и отбора участников финала Конкурса в муниципальных образованиях края создаются  организационные комитеты, которые: определяют состав жюри, осуществляют подготовительную работу, ведут отбор участников финала,  контроль за соблюдением настоящего Положения.

Для участия во II этапе (финале)  Конкурса оргкомитеты муниципальных образований до 16 ноября 2013  года предоставляют в министерство социального развития и семейной политики Краснодарского края  заявки  на  участие  во  II  этапе Конкурса. В заявке указываются:

1) наименование муниципального образования;

2) номинация;

3) название работы;

4) фамилия, имя, отчество участника Конкурса;

5) дата рождения;

6) место работы (учебы)  участника.

8. Требования к конкурсным работам

Для участия в Конкурсе  предоставляются:

картины (лики святых, православные храмы, образы людей, природы, натюрморты);

рушники, салфетки, скатерти.

Конкурсные работы могут быть выполнены в следующих техниках  вышивки: крестом, гладью;  Ришелье, лентами; бисером, стеклярусом, пайетками.

При оценке конкурсной работы учитываются:

оригинальность замысла;

композиционное решение;

качество исполнения работы.

К каждой конкурсной работе крепятся 2 информационные  карточки на лицевой (в правом нижнем углу) и обратной сторонах:

размер 6x8 см;

отпечатаны на компьютере (шрифт Times New Roman № 14, «Ж»);

заламинированы.

Карточка должна содержать следующие данные:

1) наименование муниципального образования (или учреждения);

2) номинация;

3) название работы;

4) материал и техника исполнения.

5) фамилия, имя, отчество автора (полностью);

6) возраст автора;

7) место работы (учебы) автора.

В случае отсутствия (утери) информационных карточек, работа не оценивается.

Творческие  работы,  отобранные  для  II  (финального) этапа Конкурса авторам не возвращаются и могут быть использованы в благотворительных выставках-продажах.

Начальник

управления образования                                                                   В.А. Шевелев

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНО

приказом управления образования администрации муниципального образования Новокубанский район

от_____________ № _______
Состав жюри муниципального этапа краевого конкурса творческих работ «Ремесло Богородицы»

	№ п/п
	Ф И О
	должность

	1
	М.А. Тюнникова
	председатель жюри, заместитель начальника управления образования администрации муниципального образования Новокубанский район

	2
	С.В. Шагинянц
	специалист управления образования администрации муниципального образования Новокубанский район

	3
	С.В. Давыденко
	директор МБУ «ЦРО» муниципального образования Новокубанский район

	4
	С.М. Федина
	методист МБУ «ЦРО» муниципального образования Новокубанский район

	5
	В.А. Дерипаско
	методист МБУ «ЦРО» муниципального образования Новокубанский район

	6
	Т.В. Дзюба
	методист МБУ «ЦРО» муниципального образования Новокубанский район

	7
	Н.Н. Вьюнова
	методист МБУ «ЦРО» муниципального образования Новокубанский район

	8
	С.М. Пантелеева
	методист МБУ «ЦРО» муниципального образования Новокубанский район

Начальник

управления образования                                                                    В.А. Шевелев